
 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 (giai đoạn 2022 - 2025) 

 
 

Thực hiện Công văn số 6962/VP-VX ngày 02/8/2025 của Văn phòng Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc rà soát, cập nhật, tổng hợp, xây dựng chiến lược, báo 

cáo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

đến năm 2030 (giai đoạn 2022 - 2025), Ủy  ban nhân dân phường An Hải báo cáo 

tình hình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ (KHCN) 

và đổi mới sáng tạo (ĐMST) đến năm 2030 (giai đoạn 2022 - 2025) như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

UBND phường chỉ đạo thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên: Quyết 

định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng  Chính phủ về việc ban hành 

kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền  tảng khoa học, công nghệ và 

đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định  số 569/QĐ-TTg ngày 

11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành  Chiến lược phát triển khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030; Quyết định số 2667/QĐ-

BKHCN ngày 28/12/2022 của Bộ Khoa học và Công  nghệ về việc phê duyệt 

phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ khoa học, công nghệ  và đổi mới sáng tạo đến 

năm 2025;  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao UBND phường đã triển khai bằng 

nhiều hình thức; bám sát nội  dung nhiệm vụ được giao, đề ra mục tiêu cụ thể thực 

hiện các hoạt động KHCN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, ưu tiên các nhiệm vụ 

KHCN phục vụ Chương trình Mỗi phường một sản phẩm (OCOP), Đề án Tái  cơ 

cấu ngành Công nghiệp gắn với thực hiện Đề án chuyển đổi số theo hướng  nâng 

cao chất lượng, hiệu quả và gia tăng giá trị, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của 

phường.  

Thực hiện công tác truyền thông, bồi dưỡng kiến thức về khoa học và công 

nghệ, UBND phường đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tham gia các lớp tập huấn, 

phổ biến, tuyên truyền các nội dung về nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm 

hàng hóa, hệ thống  truy xuất nguồn gốc, đổi mới hoạt động đo lường. 

Chỉ đạo Trung tâm sự nghiệp công xây dựng chuyên  mục Thông tin KHCN 

nhằm tuyên truyền về hoạt động KHCN tại địa phương về  những kết quả hoạt 

động KHCN và ĐMST nổi bật trong năm.  
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Tiếp tục hỗ trợ các chủ thể tham gia Chương trình Mỗi xã, phường một sản 

phẩm (OCOP) hoàn thiện về nội dung ghi nhãn hàng hóa, sở hữu trí tuệ, mã số, mã  

vạch, xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; tham gia tập huấn  

về nhãn hàng hóa và xây dựng tiêu chuẩn cơ sở đối với vàng trang sức, mỹ nghệ, 

qua đó giúp các cơ sở, doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm bắt cơ bản các quy định  

về ghi nhãn theo quy định như: các nội dung bắt buộc phải thể hiện trên nhãn,  

cách ghi định lượng đối với hàng đóng gói sẵn; phương thức xây dựng, nội dung  

và công bố của tiêu chuẩn cơ sở; trình tự và thủ tục đăng ký mã số mã vạch.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG                                                   

1. Những thành tựu, kết quả đạt được  

Công tác truyền thông, bồi dưỡng kiến thức về KHCN được tăng cường, góp 

phần đưa KHCN vào sản xuất và cuộc sống, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh có cơ hội tìm hiểu các quy định của pháp luật để thực hiện tốt hơn.  

Các nhiệm vụ KHCN được triển khai nghiên cứu thực hiện kịp thời giải quyết 

những khó khăn trong thực tiễn đời sống sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương.  

Hoạt động quản lý và phát triển các nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý đã đạt được 

những kết quả nhất định, góp phần đưa các nhãn hiệu sản phẩm chủ lực của tỉnh 

ngày càng vươn xa trong nước và ra nước ngoài.  

2. Tồn tại, hạn chế  

Các nhiệm vụ KHCN tuy đã đáp ứng tính cấp thiết của xã hội nhưng thời gian 

thực hiện còn khá dài nên một số vấn đề chưa giải quyết kịp thời các khó khăn 

trước mắt.  

Công tác quản lý và phát triển các nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý hiệu quả đạt được 

chưa rõ ràng, đặc biệt ở góc độ giá trị kinh tế thông qua khai thác quyền tài sản trí 

tuệ đối với nhãn hiệu và chỉ dẫn địa lý sau bảo hộ.  

III. NHIỆM VỤ, PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2025 

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tiếp tục triển khai có hiệu 

quả các nhiệm vụ được phân công cụ thể như sau:  

Tiếp tục tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về KHCN cho các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn phường.  

Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học trên cơ sở bám sát nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của phường. Tăng cường liên kết, hợp tác giữa các tổ chức, 

đơn vị nghiên cứu khoa học; góp phần đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng, 

chuyển giao tiến bộ khoa học - kỹ thuật, đổi mới công nghệ trong sản xuất nhằm 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Thúc đẩy hoạt động đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp và tăng cường 

hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường. Tiếp tục duy trì và phát 

triển nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý đã được chứng nhận trên địa bàn phường.  
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Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp 

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030; Kế 

hoạch nâng cao năng suất tổng thể dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và 

ĐMST giai đoạn 2021 - 2030; Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và 

ứng dụng trí tuệ nhân tạo và Đề án về giải pháp khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo nhằm nâng cao năng suất lao động. Nâng cao tỷ trọng đóng góp của khoa 

học - công nghệ, đổi mới sáng tạo vào tăng trưởng, trong đó đóng góp của năng 

suất nhân tố tổng hợp (TFP). 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Sở khoa học và công nghệ tổ chức các lớp tập huấn về công tác phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, để cán bộ công chức 

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

Trên đây là báo cáo Tình hình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trong năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân phường An Hải./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở KH&CN (để b/c);  

- Lãnh đạo UBND phường;  

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Đức 

 


		2025-08-08T09:16:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thế Đức <nguyentheduc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-08T11:16:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-08T11:16:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-08T11:16:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




